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1 Úvod

PĤvodní austenitická manganová ocel, obsahující prĤmČrnČ 1,2% C a 12% Mn, byla
vynalezena sirem Robertem Hadfieldem roku 1882 a o rok pozdČji také patentována.
Hadfieldova ocel je pozoruhodná v tom, že kombinuje vysokou houževnatost a tváĜitelnost
společnČ s širokými možnostmi tepelného zpracování včetnČ odolnosti proti abrazivnímu
opotĜebení. Bylo navrženo mnoho variant manganových ocelí, často v praxi nevyužitých
patentech, ale jen málo z nich bylo pĜijato pouze jako významná zdokonalení. Ty obvykle
zahrnují v litém stavu, variace obsahu C a Mn s dolegováním dalších prvkĤ, jako je Cr, Ni,
Mo, V, Ti a Bi.[1] Tento nemagnetický materiál umožĖuje pĜi rázovém zatížení nárazu až
tĜínásobné zvýšení tvrdosti, a to za pĜedpokladu, že současnČ nedojde k navýšení kĜehkosti,
jenž je s tvrdostí obvykle úzce spjata.[2]

RozšíĜení využití Mn oceli započalo již za první svČtové války díky vývoji válečných zbraní,
jakožto výroba tankových pásĤ stĜel nebo helem. Načež následoval podrobnČjší výzkum na
počátku 70. let 20. Století. Dodnes jsou Hadfieldovy manganové oceli stále používány
s drobnými úpravami ve složení a tepelném zpracování, a to pĜedevším v oblasti zemních
prací, hornictví, ropných vrtĤ, ocelárenství, železničního svršku, pĜi výrobČ stavebních hmot
a výrobkĤ z pálené hlíny.[2]

V současné dobČ se v oblasti manganových ocelí jedná pĜedevším o výzkum, vývoj
a hodnocení mechanismĤ zpevĖování v povrchových vrstvách součástí. Cílem této práce je
podat základní charakteristiky o HadfieldovČ oceli, kam je Ĝazeno pĜedevším chemické
složení, výroba, použití, mechanické vlastnosti, mechanismy zpevĖování a další. Následný
experiment bude zamČĜen na podrobnou analýzu poskytnutých vzorkĤ a celkové vyhodnocení
jejích vlastností.
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2 Chemické sloţení

PĤvodnČ patentované chemické složení Hadfieldovy oceli nedoznalo doposud výraznČjších
zmČn složení. Tyto oceli obsahují C v rozmezí 0,8 až 1,25%, Mn v rozmezí 11 až 15%, do
0,1% Si a 0,100% P. V nČkterých pĜípadech obsahují 0,7 až 1,2 % Cr. Jak tvrdost tak tažnost
dosahují nejvyšší hodnoty kolem 12% manganu v závislosti na dalších legurách. Primární
legujícím prvkem je C, jelikož s rostoucím obsahem C se lineárnČ zvyšuje i vliv manganu,
společnČ s jeho vlastnostmi ve vzniklé slitinČ(viz. kapitola 3). Originální Hadfieldova ocel
obsahovala asi 1,0% uhlíku. Jiné legury mohou být napĜíklad Ni nebo Cr. Vyskytuje se
napĜíklad i varianta oceli s 18% Mn, využívaná zejména pro maximálnČ zatížené součásti. [2]

Tabulka 1: sloţení Hadfieldovy oceli rĤzných standartĤ [3,5]

CŚĞŵŝĐŬĠ ƐůŽǎĞŶş ;йͿ

standart C Mn Si P S Cr

ČSN ϭϳϲϭϴ 1,1-1,4 11-12 1,0 0,100 0,040 0,7-1,2

ČSN ϰϮϮϵϮϬ 1,1-1,5 12-14 0,7 0,100 0,050 0,7-1,2

ČSN ϰϮϮϵϮϭ 1,1-1,5 12-14 0,7 0,100 0,050 0,7-1,2

A 128, Grande C 1,05-1,35 11,5-14,0 max 1,0 0,070 - 1,5-2,5

G-X 120 Mn 12 1,1-1,3 12-13 0,3-0,5 0,100 0,040 max 1,0

STN 417618 1,1-1,4 11-13 max 1,0 0,100 0,040 -

STN 422920 1,1-1,5 12-14 0,7 0,100 0,050 0,7-1,2

STN 422921 1,1-1,5 12-14 0,7 0,100 0,050 0,7-1,2
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3 Vliv chemického sloţení na strukturu a vlastnosti Hadfieldovy
oceli

3.1 Vliv manganu

Mangan se Ĝadí do skupiny prvkĤ, jenž jsou austenitotvorné. Tedy rozšiĜuje oblast železa Ȗ.
Z binárního diagramu Fe-Mn jasnČ vyplývá, že ve slitinách s obsahem manganu pĜevyšujícím
35% zĤstává austenit zachován i v podmínkách pokojové teploty a slitiny mají austenitickou
strukturu. Difuzní rychlost Mn je i díky velikosti atomĤ tohoto prvku nízká. Difúzi lze potlačit
vyšším procentem obsahu manganu a vyšší ochlazovací rychlostí. Ve slitinách Fe-Mn-C je
část manganu rozpuštČna v základní kovové matrici (tj. ve feritu nebo austenitu), část tvoĜí
podvojný karbid (Fe,Mn)3C. RozdČlovací koeficient závisí na obsahu manganu a uhlíku.
Mangan rozpuštČný ve feritu zvyšuje jeho pevnostní vlastnosti a snižuje tažnost. Manganové
oceli jsou citlivé na zhrubnutí zrna, takže je nutné pĜi tepelném zpracování dodržovat
austenitizační teplotu.

Mangan je často používán k legování konstrukčních ocelí, zejména v kombinaci s jinými
prvky, protože je cenovČ pĜíznivý a dostupný napĜíklad oproti Ni a Ti, jenž jsou podstatnČ
dražší. U bČžných konstrukčních ocelí je využíván Mn až do 2% obsahu. PĜi legování oceli
manganem je nutno počítat s jeho velkým sklonem k odmČšování a jeho malou difuzní
rychlostí. Mangan ovlivĖuje také tepelné zpracování ocelí. Jeho pĜítomnost se v pĜípadČ
diagramĤ IRA a ARA projevuje posunutím kĜivky pĜemČn austenitu doprava. Tuto skutečnost
je možné zdĤvodnit tak, že kompletní prĤbČh rozpadu austenitu je zpomalen v závislosti na
značnČ snížené difuzní schopnosti uhlíku, kterou Mn svou pĜítomností ovlivĖuje. Snížení
rychlosti transformace je pĜímo úmČrné rostoucímu procentu obsahu Mn v oceli. Dalším
jevem se stejnou závislostí a uplatnČním z praktického hlediska je i snížení teploty Ms. Její
snížení však závisí nejen na rĤstu obsahu Mn ale i C. SoučasnČ dochází k potlačení
transformace austenitu a zachování austenitické matrice dokonce i pĜi pokojových
teplotách.[6,7]
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Obrázek 1: Binární diagram Fe-Mn [8]

3.2 Vliv uhlíku

Obsah uhlíku je volen dle požadované odolnosti proti opotĜebení a zároveĖ náchylnosti
odlitkĤ k trhlinám. Se zvyšujícím se procentem uhlíku odolnost proti abrazivnímu opotĜebení
stoupá. Naproti tomu oceli s vyšším obsahem uhlíku mají zvýšený sklon ke vzniku trhlin,
protože v prĤbČhu chladnutí po odlití je po hranicích zrn vylučováno vČtší množství karbidĤ.
U složitých a tlustostČnných odlitkĤ je v návaznosti na uvedené problémy doporučeno snížení
obsahu uhlíku ke spodní hranici povoleného rozpČtí, či pĜidat malé množství titanu, který zrno
zjemĖuje. [5]

Obrázek 2: Rozpustnost uhlíku v oceli s 13%Mn [9]
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3.3 Vliv chromu

Vybraná skupina austenitických manganových ocelí je legována Cr, jehož množství se
pohybuje okolo 1% hmotnosti. Dosáhne li hmotnostní procento chromu hodnoty 1,31%, mez
kluzu je zvýšena cca o 11%, ovšem vrubová houževnatost mírnČ klesne, viz obrázek 3. Onen
pokles však není zásadní, pokud je obsah chromu ménČ než 2%. Cr také tvoĜí karbidy, které
snižují plastické vlastnosti dané oceli. Vše je zapĜíčinČno jejich úplnou rozpustností
v austenitu, až pĜi teplotách nad hodnotou 1150°C. Chrom jako takový neovlivĖuje, tak
zásadním zpĤsobem, odolnost oceli proti opotĜebení, zato má citelný vliv na odolnost proti
korozi. Chrom v oceli reaguje s korozními činidly a tvoĜí na povrchu součásti pasivní
vrstvičku, která pomáhá dalšímu síĜení koroze.[5,9]


[…]

koeficientu opotĜebení daného materiálu. PoĜadí vzorkĤ je zde shodné s metodou odebraných
objemĤ, tudíž nejnižší koeficient opotĜebení má vzorek B a nejvyšší opČt vzorek C. JeštČ je
tĜeba zopakovat, že pod vytvoĜenými stopami nedošlo k nikterak dramatickému zpevnČní což
vyplynulo z takĜka nulových rozdílĤ mikrotvrdosti, jenž byla zmČĜena právČ pod stopami
tribologického testování a na místech, která nepodléhala žádnému zatížení.

K objasnČní struktury jednotlivých vzorkĤ byly zhotoveny metalografické výbrusy. Na
žádném z vyleštČných vzorkĤ pĜed naleptáním není zjevná vyšší koncentrace vmČstkĤ
a nehomogenit, které by svou pĜítomností snižovaly kvalitu materiálu tudíž i jeho mechanické
vlastnosti. Samotný proces broušení leštČní a leptání, byl určitČ nejsložitČjším úkolem
experimentálního programu. Vzorky lze pĜi klasickém leptání v Nitalu či sloučeninČ 50ml
HCl+50 ml denaturovaného etanolu+ pár kapek H2O2 velmi snadno pĜeleptat a po leptání jsou
velmi náchylné k zreznutí. Až s prĤbČhem programu bylo dosaženo zvýšené kvality snímkĤ
díky metodČ podrobnČ uvedené v kapitole Experiment zpevnČní a deformace. Z porovnání
struktur a velikostí zrn jednotlivých vzorkĤ vyplývá. Vzorek J má jemnozrnnou homogenní
austenitickou strukturu, s minimálním množstvím vyloučených karbidĤ po hranicích zrn
s témČĜ poloviční velikostí zrn, a to cca 50µm, oproti vzorkĤm A,B a C jejichž velikost zrna
je prĤmČrnČ vČtší než 100 µm.
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 Výsledky deformačního testování jsou témČĜ shodné, až na vzorek B, jehož deformace byla
nižší, než u ostatních vzorkĤ. U žádného ze vzorkĤ nebyl zaznamenán výskyt vzniku značnČ
viditelné zpevnČné vrstvy na povrchu zatČžovaného vzorku, což koresponduje i s výsledky
mČĜení mikrotvrdosti v závislosti na vzdálenosti od povrchu zatČžovaných vzorkĤ.

Za v praxi využitelnou a efektivní lze považovat, optimalizaci netradičního zpĤsobu získání
vyleštČného a naleptaného povrchu metodou chemického leštČní, jejíž postup je uveden
v kapitole Experiment deformace a zpevnČní. Díky ní došlo k eliminaci negativních dĤsledkĤ
tradičního zpĤsobu pĜípravy metalografických výbrusĤ napĜ. rychlé koroze nebo velmi
snadného pĜeleptání vzorkĤ z materiálu, který je pro zhotovení výbrusĤ značnČ obtížný.

Z porovnání všech vzorkĤ, jenž byly podrobeny impact testu za totožných podmínek
,vyplývá, že nejmenší rozmČry kráteru, tudíž nejvyšší odolnost materiálu vĤči danému druhu
zatížení vykazují vzorky J a C. U vzorku B a pĜedevším vzorku A jsou patrné bezmála
dvojnásobné rozmČry kráterĤ pro určitá zatížení

Nejlepších komplexních výsledkĤ po vyhodnocení všech provedených zkoušek, testĤ
i mČĜení a zároveĖ doporučení pro pĜípadnou aplikaci v praxi či vývoj vysoce legované Mn
oceli typu Hadfiel dosáhly vzorky A a J. Celkové výsledky vzorkĤ B a C jsou ve srovnání se
vzorky A a J horší, ovšem nikterak zásadním rozdílem. PĜípadný další vývoj tČchto vzorkĤ je
na zvážení interních pracovníkĤ zadavatelské firmy. Naopak nejhorší výsledky v konečném
zúčtování vykázal vzorek D, jenž nelze považovat za Hadfieldovu ocel a není možné jej tedy
v žádném pĜípadČ doporučit pro pĜípadný další vývoj.

Tabulka 18: Souhrnné zobrazení výsledkĤ jednotlivých vzorkĤ pro konkrétní metody testování

PoĜadí 1 2 3 4

Chemické
složení

A J C B

Tvrdost A J B C

Tribo test B A J C

Metalografie J A,B,C

Deformace B A,C,J

ZpevnČní A B C J

Impact test J C B A
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18 ZávČr

Podstatou a konečným výstupem rešeršní části této práce bylo podat pĜehled základních
informací ohlednČ všeobecných, mechanických a strukturních vlastností Mn ocelí. Dále
o pĜíležitostech reálné aplikace materiálu, nebo jeho vlastností v praxi popĜípadČ
potencionální možnosti jejich vylepšení.

Experimentální program, tedy samotná analýza jednotlivých pĜedložených vzorkĤ mČla za
úkol vyhodnotit a porovnat zjištČné, namČĜené a vypočtené hodnoty nebo údaje ze zvolených
metod či zkoušek, jimž byly vzorky podrobeny. ZamČĜení experimentálního programu cílilo,
kromČ standartních, pĜedevším na charakteristické mechanické vlastnosti Mn ocelí, a to
zejména odolnost proti abrazivnímu opotĜebení a schopnosti zpevnČní povrchu pĜi pĤsobení
rĤzných druhĤ namáhání.

Výsledné doporučení pro vývoj vysoce legované Mn oceli typu Hadfield získaly vzorky
A a J, ovšem je nutné zde zahrnout fakt oduhličení vzorkĤ. ěešením mĤže být pĜidání malého
množství Molybdenu. Zbylé vzorky B a C jsou možná v konečném dĤsledku klasifikovány
jako ménČ kvalitní, ovšem jednoznačnČ nikterak zásadním zpĤsobem.
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