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Téma bakalářské práce: Vypracování doporučení pro vývoj chemického složení u

vysoce legované Mn oceli (hadfield)

Posuzovaná bakalářská práce má rozsah 62 stran. Je rozdělena na teoretickou část na 25 a

experimentální na 37 stranách.

Teoretická část je rozdělena do 8 kapitol a je přehledně zpracovaná. V texu jsou obsaženy

překlepy a především popisy obrázků, tabulek a grafů obsahují chyby, u grafů často chybí

uvedená vynášená veličina, tabulky mají v různých kapitolách různou velikost písma.

K práci mám některé připomínky:

Str 4 - Tabulka 1 uvádí přehled norem (standardů) pro Hadfieldovu ocel, uvedené normy

ČSN 422920, 422921 a STN 422920, 422921, mají stejné požadavky na chemické složení a

tedy nepřináší žádnou novou informaci pro porovnání, naopak postrádám uvedení

jednotlivých stupňů normy ASTM 128, kde se požadavky na chem. složení liší.

Str 29-31 - kopie certifikátů nejsou čitelné. Kromě rozdílných výsledků obsahu C ukazují

výsledky především velký rozdíl v naměřené hodnotě obsahu Mn při použití různých metod.

Proč není tento rozdíl výsledků měření spektrometrem a kvantometrem zmíněn?

Str 35 - není uvedeno, že metoda Pin-on-Disc je specifikována normou ASTM G99

Str 48-49 - uspořádání fotek do sloupců dle jednotlivých vzorků by bylo přehlednější

Str 55, obr 66 - chybí „á“ v názvu grafu, není jasné, co vyplývá z naměřených hodnot

Str 58 - je zde zmíněn vzorek D, ale v předchozím testu není nikde uveden

Diskuze výsledků a závěr:

V experimentální části chybí detailnější popis testovaných vzorků. Testy Tribo test (kap. 13) a

deformace (kap.15) zvolené v experimentální části nepřinesly relevantní výsledky pro

porovnání vzorků, proto i výsledné srovnání vzorků v Tabulce 18 není vhodné. Naopak velmi

kladně hodnotím provedený experiment na Impact testeru, který se zdá být nejvhodnější

metodou pro porovnání odolnosti proti opotřebení u Hadfieldovy oceli. Rozpracování tohoto

experimentu je největším přínosem této bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji - velmi dobře - .

Dotazy oponenta:

Jak se projevila na výsledcích provedených testů odolnosti proti opotřebení velikost zrna?
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